

Nr: 185.

Wtorek.

D. 5. Sierpnia.  
Rok 1823.

# WARSZAWSKI

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

w Dzienniku praw umieszczono wyrok Xcia Namiestnika Królews: wydany d. 22 z.m. którego treść jest następująca: iż od 1 Sierpnia 1824, tylko Kupcy utrzymujący księgi kodexem handlowym przepisane, w konsensa prawem oznaczone zaopatrzeni, mogą towary dowprowadzenia do Kraiu dozwolone, bez posrzednio z zagranicy na handel zapisywać i sprowadzać, inni zaś handlujący drobnemi towarami, od kupców krajowych księgi handlowe utrzymujących też towary nabywać winni.

Tom pierwszy dzieła Joachima Lelewela pod tytułem „Wiadomości bibliograficzne, iuż wyszedł z druku w Wilnie u Józefa Zawadzkiego, tom zaś drugi zawierający wiadomości o Bibliotekach w krótkce wydzie. Spodziewamy się w Warszawie tego ważnego dzieła które mając na czele imię zasłużonego w literaturze naszej Meza, każe się spodziewać że będzie przyjętem tak iak i inne pisma tego Autora.

Chorych cywilnych w Szpitalach i różnych Instytutach w Warszawie było z dniem ostatnim zeszłego miesiąca, 1221, z tych mianowicie w Szpitalu Dzieciątka Jezus 304. S. Rocha 197. Ewangelickim 40. S. Duchy 151. S. Łazarza 268. OO. Bonifratrów 58. Instytucje Akuszerji 13. Wyznania Mojżeszowego 95. w Więzieniu Inkwizycyjnem i Domu kary i poprawy 95. Dzieci w Szpitalu Dzieciątka Jezus było z dniem ostatnim zeszłego miesiąca 1284.

Starozakonny Herszberg mieszkający w Raszynie, a mający teraz lat 105, o którym donieśliśmy weszłym tygodniu, żenił się g ra-

zy, z czterema Żonami rozwiódł się, cztery umarły, a z dziewiątą żyje dotąd. z Temi 9 Żonami miał 28 Dzieci, z których tylko żyje dwóch Synów, toiest z Sinej Żony mający teraz lat 40, i z gtej mający lat 38.

JP. Karól De tro a przybył do Warszawy z swoim Teatrem mechaniczno - optycznym, urządzonym w sposobie Gabryellego, Pjera, i.t.p. lecz wstrzyma się aż do Jesieni z ukazaniem tego przyjeinnego widowiska. Jest on oraz Wirtuozem na Fortepianie i Członkiem Kapeli Króla Pruskiego; odbieramy wtej chwili wiadomość iż może iutro między aktami widowiska danego na dochód Instytutu Głucho-niemych, da się słyszeć.

We Czwartek w Teatrze Narod: daną będzie Traiedja Gy d wktórej wszystkie role grane będą przez Artystów przybyłych z podroży. —

w Obwodzie Rawskim, Parafji Głuchowskiej, przy robieniu drogi znalezione wzięmi dwie starożytnie urny, mają wysokości blisko 3 ćwierci łokcia, a szerokie pół łokcia, są z gliny koloru cielistego i dobrze zachowane. Były napełnione popiołem (zapewne którego z nieboszeszyków ieszcze z czasów pogańskich) — Niedawno w mieście Rawie gdy kopano fundamenta na nowy Ratusz, znalezione żelazną Ostrogę używaną przez dawnych Rycerzy, jest ona bardzo szeroka i ciężka. Tamże znalezione kilka sztuk drobnej miedzianej monety z czasów Kazimierza Wielkiego. —

We wsi Załubicach między Radzyminem a Serockiem 4 mile od Warszawy, w weszłym tygodniu, Piorun wpadł do izby wktórej znajdowało się kilka osób, z tych niektóre nie-

WSPOMNIENIA.

Bitwa z Tatarami pod Żwańcem 1506.

doznały żadnego szwanku, niektóra na chwile ogłuchły, a dwowie Dzieciak tak były uderzone iż nieokazywały znaku życia, zakopano je wziemie, zostawiwszy iednak otwór nad ustami, w 4 godzin wróciły do życia.

Powodowana najczulszą wdzięcznością mam za najświetszy obowizek publicznie złożyć dziękczynienie WWznym Panom W o j d e i Bernsztejn Doktorom Medycyny i Chirurgji za podjętą z ich strony i szczęśliwie ukończoną kuracją moiej Córci, która chorując niebezpiecznie na gorączkę zgnitą i będąc prawie bez wszelkiej nadziei odzyskania zdrowia, przez szczególną staranność tych zacnych mężów zupełnie do pierwiastkowego stanu zdrowia wróconą została. Adeli-na de Metsch owdowiała Kapitanowa.

Donoszą z Kalisza, iż przybyły tam pierwszy raz JW. K o z i m i a n Biskup Kujawsko-Kaliski, był uroczyste przyjmowany, iako nowy dostojny Pasterz. Zwiedza Kościoły tudzież instytutu edukacyjne i udziela S a k r a m e n t u Bierzmowania licznie zgromadzićam się Ludowi.

Ledwo wierzyć można, co iednak sprawdzą urzędowe doniesienia iż w Obwo: Kalwaryjskim niedawno spadł grad wielkości gestego iaia.

ROZMAITOSTCI.  
w Mowie odraczającej Parlament Angielski mianej w imieniu Króla, wszezęgólności nie było wzmianki o wojnie Hiszpańskiej i Greckiej, oświadczone tylko że wszelkie środki przedsięwzięte od uśmierzenia rozruchów w Irlandji, że Król Angielski ciągle zostało w zgodzie z Mocarstwami Europy, i cieszy się z umniejszenia podatków. — z Hiszpanji ieszcze doniesienia iż Kwiroga objął

do wódz two w Korunnie i tam się bronid zamysla, oglosil oraz Jenerala Morylla iakto zdraje, spodziwaiuj się iż ci dwa wodzowie walczyć z sobą będą. Mówią że zasza potyczka przy wyspie Leon, o które szeregółach nie jest ieszcze wiadomo. o Chorobie Miny tysiączne są wieści, wielu się spodziwai w krótcie ważnych wiadomości.— Uwolniono teraz we Francji skazanego do śmierci na Galery młodzieńca, który oraz był smagany, gdyż pokazało się że te kary poniosł niewinnie dla uratowania swego Ojca. — Gerylasy spieszą ku Sewilli.

Sławny Uode ieden z tegoczesnych najdoskonalszych wirtuożów na skrzypcach, wiadomo iż zebrał znaczny majątek tak z swego talentu, iakoteż przez ożenienie się z Córką bogatego Bankiera. Osiadł on w swych dobrach w Francji, używa iednak swego talentu na wsparcie nieszczęśliwych. Skoro się dowie że w którym Departamencie pożar, wylew rzeki, gład lub neurodżaj zniszczył iaką wieś, pospiesza do stolicy tegoż Departamentu i daie koncert, na który zawsze niezmierna liczba zbiera się słuchaczów. Szczęśliwy, stokroć szczęśliwy znajdując przypowieszczem uwielbieniu, najtkliwszą wdzięczność tylu uratowanych zgnędy. — Niedawno pewny bogaty Baron w Niemczech zachorował niebezpiecznie, s przyczyni iż całe dnie trawit siedząc przy graniu w szachy, od których nie mógł się i na chwile oderwać nieużywając żadnej przechadzki, napróżno Doktorzy i Przycielele radzili że tylko ruch przywróci go może do zdrowia, oświadczyliż woli umrzeć niż odstąpić od szachownicy. Jeden z meralnych Lekarzy wynalazł nową recep-

ję, toiest na podłodze ogromnej sali kazał z taśli ułożyć szachownicę; Dworskich Barona poumieral tak iak są wszystkie figury w grze szachów, poustawiał ich i wprowadził osłabionego Barona do sali, zaczynając z nim grę chodzącą; toiest zamiast posuwania szachów, każda żyjąca osoba postępuje z miejsca na miejsce, a tak Baron i nieopuścił swej ulubionej gry, i miał ustawiczną agitacją, przezco odzyskał zdrowie.— w Czerwcu i na początku Lipca Grecy kilkanaście razy wylądowali na brzegi na których są wieś zamieszkałe przez Turków, i zabrali znaczne zdobycze rozsiewając postrach między Muzułmanami, Ipsarjoci nawet wylądowali w kilku miejscach w Azji, eo wstrzymnie Turków od walczenia z Grecami. Senat Grecki przyjął najczulszą wdzięcznością ofiary przesłane Grekom przez Anglików. Wódz Grecki Bozarys połączywszy się z Suljotami iest pewny iż odeprze chociażby ogromną siłę. Dyamanaty oczekuje nawalke z Turkami w Macedonji. PRZYJECHALI do WARSZY:

Serwaczyński Artys: Muzycz: z Lwowa. — Lottich Jan Oby: z Kalisza. — Mierzejewski Maciej Burmistrz z Solca. — Gaszyński Michał Sędzia Tr: z Siedlec. — Czarnowski Józef Radca z Chalet. — Wisniewski Józef Oby: z Wilna. — Tebicki Adolf Oby: z Baden. — Trebicki Pułko: z Baden. — Podgórski Karól Sędzia z Płocka. — Patek Oby: z G. Wileńskiej. — Tarło Jan Oby: z Seraj. — Zagórski Karól Dzie: z Błedowa. — Myszkowski Wojc: Posses: z Galewic. — DONIESIENIA  
Pewna osoba iadąc przez Krakowskie Prz: zgnubiła lub też w doróże zostawiła Pulares, w którym znajdują się rozmaite papiery, między któremi Paszport od rządu

Francz: wydany do Płocka, również z Płocka do Paryża, i Wexel; które nikomu nie mogą służyć iak właścicielowi, uprasza przeto znalazcy o oddanie do Drukarni Kurjera, za dobrą nadrodę.

D. 24 Lipca przypadkowo zostawiony został w Doróże worek ze skury ielenikowej z instrumentami fabryki Berlińskiej Pana Zereb, dla Akuszera tylko potrzebnymi. Ktoby je znalazł, przy ulicy Trebackiej pod Nrem 641 na tym pięttrze udać się zechce, gdzie o prócz wdzięczności odbierze nadrodę.

w Lasach Zastowskich za Grochowem, o małą milę od Warszawy odległych, iest do sprzedania drzewo sosnowe opałowe, suche, w sążniach długich i krótkich, każdy sążeń długi kubiczny półczwarta łokciowy trzyna stop kubicznych 343, krótki zaś, czyli półkubiczny takichże stop 171 i pół, cena iednego sążnia długiego złp: 20, krótkiego zaś zł: 10. Gdy te sążnie bardzo blisko biłtego gościnea znajdują się, przeto sprowadzenie ich do Pragi, lub do Warszawy bardzo iest łatwe i dogodne. Życzący sobie kupna, rączą się udawać do Lesniczego w Wsi Zastowie mieszkającego, który pieniądze odebrać, i sążnie zapłacone wydać iest upoważniony. Zabiński Rząd: Dóbr.

Osoba wyieżdzająca wygodnym koczem w przyszłym tygodniu do Lwowa, życzy sobie mieć współnika podróży, zainformować się można w składzie A. Brzeziny przy ulicy Miodowej.

Ktoby znalazł wczoraj toiest w poniedziałek łokieł składany, na ulicy Miodowej lub Podwahu, raczy oddać do Redakcji Kurjera a odbierze znaleznego złp: 6.

Teatr. Dziś niema widowiska.